mas não dispõe de meios para o efeito - necessitando, designadamente de 
contratar os serviços de uma empresa externa;......................................................  
C. Para o efeito, dirigiu um pedido de apoio financeiro à Câmara Municipal do 
Montijo, tendo apresentado um orçamento num valor que totaliza 100.062,53 
Euros (cem mil e sessenta e dois euros e cinquenta e três cêntimos);................  
D. As Juntas de Freguesia são as autarquias de maior proximidade às 
populações, razão pela qual, não só têm um conhecimento privilegiado sobre 
as suas necessidades e problemas, como podem atuar de forma célere e focada

[...]

n.° 1 j) e 33.°, n.° 1 ccc) do Anexo I à Lei n.° 75/2013, a Câmara Municipal 
delibere:........----...........................................................................................................
1. Submeter à Assembleia Municipal, para deliberação, uma proposta de apoio 
financeiro no valor de 100.062,53 Euros (cem mil e sessenta e dois euros e 
cinquenta e três cêntimos), à Freguesia de Canha, para realização de obras, 
tendo em vista a requalificação do espaço público adjacente ao polo da 
Biblioteca Municipal em Canha, sito no Largo António Branco Teixeira;............
2. Que a atribuição do referido apoio conste da relação a publicar anualmente

[...]

controlo analítico referente ao 3° período letivo falhou em quatro refeitórios / 
copas escolares.............................................................. ...............................................
Perante este incumprimento, a Gestora do Contrato procedeu ao apuramento 
de uma penalidade, no valor de 1.120,00€ (mil, cento e vinte euros), em 
conformidade com o ponto 10 da cláusula 34.° do referido Caderno Encargos. - 
Esta Câmara Municipal notificou a empresa ICA - INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
ALIMENTAR, S.A., através do ofício ref® n.° 49873, que se remete em anexo, 
concedendo 10 dias para que a mesma se pronunciasse, em sede de audiência

[...]

PROPONHO assim que esta Câmara Municipal aprove a aplicação da penalidade 
correspondente ao incumprimento supra descrito, prevista no ponto 10 da 
cláusula 34.° do Caderno Encargos do CPI - Processo n.° 141/2023, à empresa 
ICA - INDÚSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTAR, S.A., no valor de 1.120,00 € (mil, 
cento e vinte euros). ----...... -......................................................................................

(Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Marina Birrento)...............................

Pelas vinte e duas horas e onze minutos o Senhor Vice-Presidente da Câmara

[...]

3. A comparticipação seja disponibilizada em 2 (duas) tranches, da seguinte 
forma:....... -..........-........................................................................---.....................
a) r tranche até 31 de dezembro 2024 no valor de 6.250,00€ (seis mil duzentos 
e cinquenta euros);.........................----......................... ........... ........................... .......
b) T' tranche até 30 de junho 2025 no valor de 6.250,00€ (seis mil duzentos e 
cinquenta euros); -........-...............................................................................................
4. A atribuição do presente apoio financeiro conste da relação a publicar 
anualmente no site desta Autarquia, nos termos do disposto no n.° 1 do art.°

[...]

A comparticipação seja disponibilizada em 2 (duas) tranches, da seguinte 
forma;............................ ................................................................................................
a) 1® tranche até 31 de dezembro 2024 no valor de 2,500,00€ (dois mil e 
quinhentos euros);...........-............................................................................................
b) 2^ tranche até 30 de junho 2025 no valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos 
euros);.............................................................................................................................
4. A atribuição do presente apoio financeiro conste da relação a publicar 
anualmente no site desta Autarquia, nos termos do disposto no n.° 1 do art.°

[...]

A comparticipação seja disponibilizada em 2 (duas) tranches, da seguinte 
forma:............................................................................................................................. 
a) 1® tranche até 31 de dezembro 2024 no valor de 6.250,00€ (seis mil duzentos 
e cinquenta euros);..................-...................................................................................
b) 2® tranche até 30 de junho 2025 no valor de 6.250,00€ (seis mil duzentos e 
cinquenta euros);..........................................................................................................

4. A atribuição do presente apoio financeiro conste da relação a publicar 
anualmente no site desta Autarquia, nos termos do disposto no n.° 1 do art.°

[...]

A comparticipação seja disponibilizada em 2 (duas) tranches, da seguinte 
forma:............................................................................................................................  
a) 1® tranche até 31 de dezembro 2024 no valor de 2.500,00€ (dois mil e 
quinhentos euros); -................................................. ........................ ............................
b) 2® tranche até 30 de junho 2025 no valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos 
euros). ............................................................................................................................
4. A atribuição do presente apoio financeiro conste da relação a publicar 
anualmente no site desta Autarquia, nos termos do disposto no n.° 1 do art.°